Sp. 11
' et Exirnius 11 . doctor d. Sigismondus de l\.Ialaguciis fq. Nobilis 

viri ser Valerii de Regio, suo nomine et nominibus et vice nobiliurn virorum 
Hanibalis, Iulii et Antonii l\1arie eius fratrum .... , promisit et confessus fuit ad 
instantiam et petitionern Nobilis viri ser Bartholarnei de Sandalo notarii fq. 
Nicolai. ... habere et tenere a dicto ser Bartholarneo ad rnercationem in arte et 
rnercatione sirici et p:mnorurn Ducatos sexaginta octo auri et in auro . Ques 
dictus ser Bartholameus de anno r 504 die 25 rnaii per unurn annum in dieta 
rnercatione dedit dicto D. Sigismondo ex Instrurnento rogato per me dicto die .... 
(riproduce in seguito il d. 1 r r). 

A F - Atti di not. S imone Gillini, 325 , v. 4. 

II6. 
1505 2 settembre. 

Altobellus Averoldus, Episcopus pollensis ( r), R."'' in Christo patris et 
d.n• d.n• Galeoti de Ruvere, tituli S. Petri ad vincula presbiteri Cardinalis vul-
gariter nuncupati, in Civitate Bononie Exarchatus Ravene (sic) ac Provincie 
Romandiole App.° 0 sedis Legati , in spiritualibus et temporalibus locurntenens 
generalis, .App.° 0 legationis offitio presidens (2): decet personis ecclesiasticis, 
presertim literarurn scientia preditis, que vigore literarum suarum sibi collata-
rum benefitiorum possessionem sunt assequte, sic opportune defensionis benefitio 
adesse ut, propulsis temerariorum conatibus absque impedimento et frivolla per-
turbatione, in sua possessione ac debita fructuum perceptione tueantur. Sane nobis 
nuper pro parte dilecti nobis in Christo Herculis de Manfredis, rectoris paro-
chialis ecclesie Sancte .Marie de Uliveto Regine diocesis, exibita petitio conti-
nebat : Quod licet dieta parochialis ecclesia Sancte Marie, quarn quondam Bar-
tholomeus de Coradinis Clericus Reginus, dum viveret, obtinebat, per illius obi-
tum, qui extra Rornanam Curiam diem clausit extreroum, vaccantis (sic) et eidem 

(1) Altobello Averoldi, canonico di Spalato e dottore iu decretali, fu vescovo di Pola. Cfr. c. 
E UBEL, Hierarch ia catltolica medii a evi, I I , 240. 

( 2) Il doc ., che ha la lezione corrotta in più luoghi ed è per giunta di non facile lettura, reca: 
jJresidentem. 
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Herculi per abbatem Sancti Prosperi jnferioris Regij, ad quem illius collatio 
pleno jure pertinere dignoscitur, vigore quarundam literarum collatarum (1) 
possessionem assequtus fuerit , quam etiam per viginti sex annos continuavit 
prout de presente continuat. 'l'amen dilecti nobis in Christo L u d o v i e u s d e 
A r i o s t i s , clericus ferrariensis, et Franciscus l\faria de Petratis laicus, etiarn 
ferrariensis et Regine civitatis capitaneus, et nonnulli alii, nescitur quo spirito 
ducti nisi perverso, exquisitis modis atque viis non cessant temerariis ausibus 
ipsum Herculem in diete ecclesie possessionem perturbare et debita fructuum 
perceptionem de facto impedire in contemptum collationis predicte et ipsius 
Herculis dispendium preiuditium et grava men. N os igitur, ad quos spectat adhi-
bere curas vigilantie nostre, .... monemus videlicet Lu d o vi e u m et Franci-
scum Mariaro ac alios predictos ut, statim habita pr,;sentium notitia, ab huius-
modi perturbationibus ac impedimentis penitus et omnino desistant ac dictum 
Herculem pacifica possessione supradicte ecclesie nec non libera et expedita 
fructuum, reddituum et proventuum eiusdem perceptionis, prout decens est, 
gaudere permittant.. .. 

Datum Bononie, in pallatio nostre solite ressidentie, sub annis a nativitate 
domini millesimo quingentesirno quinto, die secunda m,;nsis scptembris ..... 

A E - Documenti degli stati esteri: Roma - b." 90, n. 2. 

I I 7. 
1505 I 5 dicembrt' . 

(Lettera indirizzata al cardinale Ippolito) 
Ili.mo Sig.' 0 

.... De la cosa de mess. Ludovico Ari osti farò quanto 
la me scrive et similmente in quella de mess. Iacomo d 'Ariano, nè credo el suo ad-
versario sia morto, atento che pochi dì sonno son stato mi excommunicato per certi 
carlini havea a pagare per dicto litigio; e ho pagato, e questo è el mio guadagno: 
ne ho scripta a mess. Iacorno più volte, ne mai son stato <legno di resposta, nè 
me ha mai mandate sue ragione: per questo verso perderà la causa .... Romae 
XV decembris MDV". 

Ludovicus Fabrianus. 
A E - Carteggio ambasciatori - Roma,; L11dovico da Fabriano . 

II8. 
1505 2 3 dicembre. 

Per devolutionem (2). 
Beatissime pater, cum parrocchialis ecclesia sancte Marie de Oliveto loci de 

Monterico regiensis diocesis certo modo vacet ad presens ac tanto tempore vaca-

(I) Ms. collate. 71 d Anche questo luogo è corrotto, ma il senso generale si compreude abbastanza. 
(2) La rubrica in margine. Il quinten10 1 che contiene la supplica, ha la data del 13 gennaio 1506 . 
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verit quod eius collatio iuxta lateranensis statuta concilii ad sedem apostolicam 
est legitime devoluta, supplicat humiliter S. V. devotus illius orator Ludo vi -
e u s d e A r i o s t i s (I), clericus ferrariensis, devote creature vestre Hipoliti 
sancte Lucie in Scilice diaconi Cardinalis estensis (2) familiaris continuus comen-
salis, quatenus sibi specialem gratiam facientes de dieta ecclesia, cuius fructus ad 
viginti quatuor ducatos auri de camera, secundum communem extimationem, valo-
rem annuum non excedunt, sive ut premittitur, sive alias quovis modo aut alterius 
cuiuscumque persone, sive adhuc per obitum quondam Feltrini de Manfredis (3) 
illius, dum viveret, ultimi possessoris extra Romanam curiam defuncti, seu per 
liberam resignationem eiusdem aut cuiusdam de Regio alias ipsius ecclesie 
possessoris de illa in dieta curia vel extra eam, etiam coram Notario publico et 
testibus spante factam, aut constitutione « Execrabilis )) ve! assecutionem etc. 
vacet etiam si devolutam, affecta, ut supra, specialiter vcl ex eo quod ipse Feltri-
nus prefati cardinalis familiaris continuus commensalis fuit .... , eidem oratori pro-
videre seu provideri mandare misericorditer dignemini de gratia speciali.. .. Con-
cessum ut petitur in presentia D. N. papc - Car. S. P . ad vincula .... 

Datum Rame, apud sanctum Petrum, dedmo Kalendas Ianuarii anno Tertio. 

A V - Reg. Supplicationum, 1224 (1218), c. 102. 

I I 9. 
1506 I9 aprile. 

S. de Castello 
lulius etc. Venerabili fratri Episcopo Taurinensi (4) et dilectis filiis !uliano 

Marasie Canonico ecclesie Tiburtine ac vicario venerabilis fratris Nostri Epi-
scopo Regini in spiritualibus generali (s) salutem etc. Vite ac morum honesta s 
aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, super quibus dilectus filius 
L u d o v i e u s d e A r i o s t i > , clericus ferrariensis, apud nos fidedigno com-
mendatur testimonio, Nos inducunt ut sibi reddamur ad gratiam libera!es. Cum 
itaque, sicut accepimus, parrochialis ecclesia sancte Marie de Oliveto de Monte 
Rica Reginensis diocesis certo modo vacet ad presens ac tanto tempore vacaverit 
r1uod eius collatio, iuxta lateranensis statuta concilii, est ad sedem apostolicam 
legitime devoluta; Nos, in quorum manibus dilectus filius Luchinus de Regio 
clericus reginus, cui, ut ipse asserit, de dieta ecclcsia, ut premittitur, vacante, 
per bone memorie Aloisium Capram apostolice sedis notarium in Civitate bo-
noniensis, pro recolende memorie Ascanio Maria sancti Viti in macello martirum 
diacono Cardinali in eadem civitate pro sancta Romana ecclesia legato, locumte-

(1) Nella trascrizio11e del registro, per errore de11' amanuense che mal seppe interpretare l'ori-
ginale, invece di « de Ariostis >, si ha: «or. vr. :o ( orator vester), 

(:2) Ms. existensis. 
(3) Ms. mansuetis. 
(4) Giovanni Lodovico della Rovere. 
(5) A Reggio erano allora vicari generali Girolamo Arlotti (1501-08) e Battista Scardua da Bre-

scello (1506). A111uno o all'altro fu commessa l'esecuzione della bolla. 
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nentem, habentem, ut asserebat, ab eodem legato ad id specialem per eiusdem lit-
teras facultatem et i!larum vigore, sibi provisum extitit, omni juri sibi in ea seu 
ad eam quomodolibet competenti, per dilectum filium Ludovicum de Fabriano 
clericum Camerinensis diocesis, procuratorem suum, ad hoc ab eo specialiter 
constitutum, in manibus nostris sponte et libere cessit. Nos, qui cessionem ipsam 
duximus admittendam, volcntes dieta L u d o v i e o d e A r i o s t i s , qui , ut 
asserit, dilecti filii nostri Ypoliti sancte Lucie in silice diaconi Cardinalis fami-
liaris continuus commensalis existit, premissorum meritorum suorum intuitu 
specialem gratiam facere ; volentcs ipsumque Lu d o vi e u m d e Ari osti s 
a quibusvis excommunicationis etc. nec non omnia et singula beneficia eccle-
siastica cum cura et sine cura, que dictus L u d o v i e u s d e A r i o s t i s etiam 
ex quibusvis apostolicis dispensationibus obtinet et expectat ac in quibus aut ad 
que Ius sibi quomodolibet competit, quecumque, quotcumque et qualiacumque sint, 
eorumque fructuum, reddituum et proventuum, veros annuos valores ac huius-
modi dispensationum tenores. nec non verum et ultimum diete ecclesie vacationis 
modum presentibus pro expressis habentes, discretioni vestre per apostolica 
scripta mandamus quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu 
alias ecclesiam predictam, cuius fructus, redditus et proventus vigintiquatuor 
ducatorum auri de camera, secundum communem extimationem, valorem annuum, 
ut dictus Lu d o vi e u s d e A rio s ti s etiam asserit, non excedunt, quovis-
modo et ex cuiusvis persona, seu adhuc per obitum quondam Feltrini de Man-
fredis illius, dum viveret, rectoris extra Romanam Curiam tlefuncti, seu per 
liberam dicti Feltrini vel cuiusvis alterius resignationem de illa extra romanam 
Curiam etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut constitutionem 
fe!icis recordationis Ioannis pape XXII predecessoris nostri, que incipit « Ese-
crabilis », vel assecutionem alterius beneficii ecclesiastici, ordinaria auctoritate 
collati, vacet ipsaque ecclesia dispositioni apostolice specialiter vel ex eo quod, 
ut asseritur, dictus Feltrinus, illam obtinens, eiusdem Ypoliti cardinalis etiam 
familiaris continuus commensalis fuit, generalitcr reservata existat et super ea 
inter aliquos Iis, cuius statum presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat 
indecisa dummodo tempore date presentium, non sit in ea alicui specialiter jus 
acquisitum cum omnibus juribus et pertinentiis suis, eidem Ludo vi e o de 
A rio s ti s auctoritate nostra conferre et assignare curetis, inducentes eum, 
ve! procuratorem suum eius nomine, in co_rporalem possessionem ecclesie jurium-
que et pertinentiarum prcdictarum, et defendentes inductum, amoto exinde 
quolibet detentore illicito, ac facientes sibi de ipsius ecclesie fructibus, redditibus, 
proventibus, juribus et obventionibus universis integ re respondcri contra-
dictores etc. Non obstantibus pie memorie Bonifacii pape VIII etiam prede-
cessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque. Aut 
si aliqui super provisionibus sibi faciendis de his ve! aliis beneficiis ecclesiasticis 
in illis partibus speciales Yel generales diete sedis vel legatorum eius litteras 
impetraverint etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel 
alias quomodolibet sit processum, qui bus omnibus eumdem Ludo v i e u m de 
A rio s ti s in assequutione diete ecclesie volumus anteferri, sed nullum per 
hoc eis quoad assequutionem beneficiorum aliorum preiudicium generari. Seu si 
venerabili fratri nostro Episcopo Reginensi vel quibusvis aliis, comuniter vel 
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divisim, ab eadem sit sede indultum, quod ad receptionem vel prov1s10nem ali-
cuius minime teneantur, et ad id compelli aut quod interdici , suspendi vel excom-
municari non possint .... Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis 
Dominice millesimo quingentesimo sexto, Tertio decimo Kalendas Maii Anno 
Tertio B. XX. 

Ictus Iunii, anno Tertio. Bolis. 

A V - R egesta Lateranensia, l l 7 5, c. 4 v-5 . 

120. 

1506 20 aprile. 
Dal testamento di Lodovico Malaguzzi. 
« Item reliquit spectabili D. D a r i a e uxori quondam Comitis D . Nicolai 

de A rio s ti s, ipsius D. Testatoris sororis, ducatos centum auri largos, sibi 
dandos et numerandos per infrascriptos suos heredes in duobus annis et infra 
duos annos proxime subsecuturos post mortem ipsius D. Testatoris, videlicet 
singulo anno dictorum ducatorum quinquag inta. Volens illam esse tacitam et 
contentam de dieta quantitate in bonis seu hereditate ipsius D. Testatoris, salvis 
iis, quae ipse D. Testator disposuerit infra in praesenti testamento .... Quod si 
omnes supradicti et successive substituti decederent sine filiis vel descendentibus 
masculis et ex masculis tantum, ut supra, legitimis et naturalibus et ex legitimo 
matrimonio natis, ut supra, tunc et eo casu eisdem substituit pro tertia parte 
tantum suae haereditatis spectabilem et generosam D. Dariam de Ariostis ipsius 
D. Testatoris sororem supradictam, si supravixerit , sin autem eius filios masculos 
tantum ex ipsa et quondam comite N icolao de Ariostis ejus marito natos etc. >> (r). 

A R - Carte del Prof . Prospero Viani, N. 77. 

12 I. 

1506 21 aprile. 
Ill."' " S. mio obscrvandissimo, 

Essendo lì et parlando cum m. L u d o v i c o A r i o s t o , el me disse, 
essendo el parlare ... . , corno V. S. faceva cercare de uno zanetto per alcune sue 
cavalle lezere. Io li. .. ne uno et che lo volesse afferire a V. S. Cusì mi fa in-

(1) Lo strumenLo, steso da Gabriele Roberti , non si trova più nei protocolli di questo notaio , 
Una copia, forse quella veduta dal Viani , faceva parte della filza I (Testame nti) delle carte Ma la -
guzzi, ma oggi è scomparsa . Tuttavia dall ' indice della filza apprendiamo la dat a del testa mento cl e 
manca nella cop ia del Viani. ' 
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tendere havere facto. ... havere mostrato haverne a piacere curo questa sua 
humana resposta, che L. .. vorria incomodare .... (1). 

Carpi XXI aprilis 150 6. 

D . V. E. Humilis servus Leonellus Pius 
de Sabaudia Carpi etc. 

A tergo: Al R ."' 0 et Ill."' 0 S.' .. Cardinale da Este mio sig.'·· et patrone 
observandissimo etc. 

A E - Lettere di Principi Esteri - Carpi: L ionello 
Pio di Savoia, 1506-1507. 

122. 

1506 7 settembre-8 novembrr-. 
+ J\1VCVI + 

M.' L od o v i go contrascrito d e' 
da re adì 7 de sete mbre L. tre e s. tri m. 
contate a lui , le quale ge prestai più 
dì fa - L. 3 s . 3 d.-